
ELECCIONES EN ESTADOS UNIDOS 1980 

La participación de los ciudadanos norteamericanos en las elecciones presiden
ciales discurre por una línea descendente desde hace varios años. Frente a los por
centajes de 1972 y 1976 (el 55,2 por 100 y el 54,3 por 100, respectivamente), en 
1980 la cifra ha disminuido hasta un 52,9 por 100. 

Los votos se han dirigido principalmente, como es habitual, hacia los candidatos 
de los Partidos Demócrata y Republicano y, en menor medida, hacia el independiente 
Anderson. Otras candidaturas, como las de Ed Clark y Barry Commoner, apenas si 
han recibido la mínima atención popular. El sufragio se ha distribuido de la siguien
te forma: 

Votos Votos 
populares % electorales 

R. Reagan 42.951.145 51 489 
J. Cárter 34.663.037 41 49 
J. Anderson 5.551.551 7 — 

TOTAL 83.165.733 99 538 

Con una diferencia de más de ocho millones de votos populares, Ronald Reagan 
ha superado ampliamente el número de los 270 votos electorales necesarios para 
ganar. Cárter ha triunfado solamente en el Distrito de Columbia y en seis estados: 
Georgia, Hawai, Maryland, Minnesota, Rhode Island y Virginia Occidental (véase 
cuadro 1). 

La derrota del Partido Demócrata no se ha restringido, sin embargo, a la elección 
presidencial. En las elecciones para diputados de la Cámara de Representantes, para 
la renovación de un tercio de los senadores y para la provisión del cargo de gober
nador en trece estados de la Unión (cuyos resultados reproducimos en los cua
dros 2 y 3), los progresos del GOP son evidentes: 

Revista de Derecho Político 
Núm. 9. Primavera 1981 



200 SANTIAGO SÁNCHEZ GONZÁLEZ 

CÁMARA DE REPRESENTANTES 

Composición actual ... 
Composición anterior 

Composición actual ... 

Variación 

Republicanos 

191 
159 

+ 32 

S E N A D O 

Republicanos 

53 
41 

+ 1 2 

Demócratas 

242 
276 

— 34 

Demócratas 

46 
58 

— 12 

Otros 

2 

+ 2 

Otros 

1 
1 

G O B E R N A D O R E S 

Republicanos Demócratas 

Composición actual 
Composición anterior 
Variación 

23 
19 

+ 4 

27 
31 

— 4 

Otros 



CUADRO 1 

RESULTADOS DE LAS ELECCIONES PRESIDENCIALES 
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E S T A D O S 

1976 • 1980' 

V O T O S POPULARES 

Alabama 659.170 
Alaska 44.058 
Arizona 295.602 
Arkansas 498.604 
California 3.742.284 
Colorado 460.801 
Connecticut 647.895 
Delaware 122.596 
Dist. Columbia 137.818 
Florida 1.636.000 
Georgia 979.409 
Hawai 147.375 
Idalio 126.549 
lUinois 2.271.295 
Indiana 1.014.714 
lowa 619.931 
Kansas 430.421 
Kentuclcy 615.717 
Luisiana 661.365 
Maine • 232.279 
Maryland 759.612 
Massachusetts 1.429.475 
Michigan 1.696.714 
Minnesota 1.070.440 
Misisipí 381.309 
Misuri 998.387 
Montana 149.259 

504.070 
71.555 

418.642 
267.903 

3.882.244 
584.278 
719.261 
109.831 
27.873 

1.469.531 
483.743 
140.003 
204.151 

2.364.269 
1.183.958 

632.863 
502.752 
531.852 

, 587.446 
236.320 
672.661 

1.030.276 
1.893.742 

819.395 
366.846 
927.443 
173.703 

VOTOS 
ELECTORALES 
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3 
17 
12 
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9 
10 

10 
14 

10 
7 
12 

3 
6 

45 
7 

4 
26 
13 

4 

21 

VOTOS POPULARES 

626.934 
31.408 
243.498 
397.919 

3.040.600 
368.906 
537.407 
106.650 
124.376 

1.366.365 
870.483 
135.879 
109.410 

1.949.985 
835.541 
508.735 
324.974 
609.687 
707.981 
220.387 
706.327 

1.048.391 
1.519.474 
897.882 
428.948 
917.663 
109.940 

640.621 
66.874 

523.124 
409.946 

4.447.266 
650.749 
672.648 
111.631 
21.765 

1.937.269 
631.470 
130.112 
290.087 

2.342.450 
1.231.295 
676.556 
562.848 
625.820 
796.240 
238.156 
656.255 

1.054.390 
1.808.832 
824.007 
439.843 

1.055.355 
191.208 
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E S T A D O S 

1976' 

VOTOS POPULARES 

Nebrasca 233.692 
Nevada 92.479 
New Hampshire 147.635 
Nueva Jersey 1.444.653 
Nuevo México 201.148 
Nueva York 3.389.558 
Carolina del Norte 927.365 
Dakota del Norte 136.078 
Ohio 2.011.621 
Oklahoma 532.442 
Oregón 490.407 
Pensilvania 2.328.677 
Rhode Island 227.636 
Carolina del Sur 450.807 
Dakota del Sur 147.068 
Tennessee 825.879 
Tejas 2.082.319 
Utah 182.110 
Vermont 78.789 
Virginia 813.896 
Virginia Occ 435.914 
Washington 717.723 
Wisconsin 1.040.232 
Wyoming 62.239 

TOTAL 40.829.046 
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1980 ' 

VOTOS POPULARES 

O 

359.705 
101.273 
185.935 

1.509.688 
211.419 

3.100.791 
741.960 
153.470 

2.000.505 
545.708 
492.120 

2.205.604 
181.249 
346.149 
151.505 
633.969 

1.953.300 
337.908 
100.387 
836.554 
314.760 
777.732 

1.004.987 
92.717 

39.146.006 
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240 

164.270 
66.468 
109.080 

1.119.576 
164.794 

2.627.959 
875.947 
71.544 

1.744.226 
399.292 
445.352 

1.932.392 
185.319 
422.029 
103.909 
781.464 

1.779.025 
123.447 
81.409 
745.600 
353.508 
583.299 
988.255 
49.123 

34.663.037 

413.338 
154.570 
221.771 

1.506.437 
245.191 

2.790.498 
913.949 
173.825 

2.202.212 
683.807 
555.859 

2.251.058 
145.576 
445.414 
198.102 
787.156 

2.433.290 
435.839 
93.443 

979.871 
326.645 
763.631 

1.089.750 
110.096 

42.951.145 
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• Datos obtenidos de la Congressional Quarterly's Guide to 1976 Elections. A Supplement to CO's Guide to U. S. Electiones July, 1977. Wash
ington D. C. 

*• Datos obtenidos de la revista Congressional Quarierly Weekly Report, Nov. 8, 1980. 
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ELECCIONES EN ESTADOS UNIDOS (NOVIEMBRE 1980) > 
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CÁMARA DE REPRESENTANTES 

Demóc. 

Alabama 4 
Alaska 
Atizona 2 
Arkansas 2 
California 22 
Colorado 3 
Connecticut 4 
Delaware 
Dist. Columbia 
Florida 11 
Georgia 9 
Hawai 2 
Idaho 
lUinois 10 
Indiana 6 
lowa 3 
Kansas 1 
Kentucky 4 
Luisiana 6 
Maine 
Maryland 7 
Massachusetts 10 

Rep. 

3 
1 
2 
2 

21 
2 
2 
1 

4 
1 

2 
14 
5 
3 
4 
3 
2 
2 
1 
2 

Otros 
Senador 

Partido Núm. votos % 

Jeremía Dentón Rep. 638.944 51 
Frank H. Murkowski Rep. 65.924 55 
Barry Goldwater Rep. 426.171 50 
Dale Bumpers Demóc. 473.132 59 
Alan Cranston Demóc. 4.638.488 59 
Gary Hart Demóc. 585.928 51 
Christopher J. Dodd Demóc. 765.126 57 

Paula Hawkins Rep. 1.732.828 51 
Mack Mattingly Rep. 788.757 51 
Daniel K. Inouye Demóc. 224.485 78 
Steven D. Symms Rep. 218.793 50 
AlanJ. Dixon Demóc. 2.494.254 56 
Dan Quayle Rep. 1.164.678 54 
Charles E. Grassley Rep. 684.701 54 
Robert Dole Rep. 595.194 64 
WendeU H. Ford Demóc. 719.679 65 
Russell B. Long Demóc. Cand. iónico 

Charles McC. Mathias Rep. 811.925 66 o 



E S T A D O S 
CAMARjí DE REPRESENTANTES 
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Michigan 
Minnesota 
Misisipí 
.Misuri 
Montana 
Nebrasca 
Nevada 
New Hampshire 
Nueva Jersey 
Nuevo México 
Nueva York 
Carolina del Norte 
Dakota del Norte 
Ohio 
Oklahoma 
Oregón 
Pensüvania 
Rhode Island 
Carolina del Sur 
Dakota del Sur 
Tennessee , 
Tejas 
Utah 
Vermont 
Virginia 
Virginia Occ 
Washington 
Wisconsin 
Wyotning 

TOTAL 242 

Demóc. 

12 
3 
3 
6 
1 

1 
1 
8 

22 
7 
1 

10 
5 
3 

12 
1 
2 
1 
5 

19 

1 
2 
5 
5 

Spnflrinr 

Rep. Otros 

7 
5 
2 
4 
1 
3 

1 
7 
1 

17 
4 

13 
1 
1 

12 
1 
4 
1 
3 
5 
2 
1 
9 
2 
2 
4 
1 

Thomas F. Eagleton 

P. Laxalt 
Warren Rudman 

1 
Alfonse D'Amato 
John P. East 
Mark Andrews 
John Glenn 
Don Nickles 
Bob Packwood 

1 Arlen Specter 

Ernest F. HoUings 
James Abdnor 

Jake Garn 
Patrick J. Leahy 

Slade Gorton 
Robert W. Kasten 

Partido 

Demóc. 

Núm. votos 

1.057.467 

% 
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Rep. 

Rep. 
Rep. 
Rep. 
Demóc. 
Rep. 
Rep. 
Rep. 

Demóc. 
Rep. 

Rep. 
Demóc. 

Rep. 
Rep. 

143.781 
195.053 

2.627.458 
891.373 
189.170 

2.731.377 
573.339 
578.046 

2.238.516 

595.210 
190.726 

433.943 
103.185 

832.752 
1.101.669 
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52 
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50 
71 
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53 
52 
51 
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39 
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51 

54 
51 
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ELECCIONES EN ESTADOS UNIDOS 1980 

CUADRO 3 * 

ELECCIONES EN ESTADOS UNIDOS (NOVIEMBRE 1980) 

205 

ESTADOS 

Alabama 
Alaska 
Atizona 
Arkansas 
California 
Colorado 
Connecticut 
Delaware 
Dist. Columbia 
Florida 
Georgia 
Hawai 
Idaho 
Illinois 
Indiana 

Kentucky 
Luisiana 
Maine 
Maryland 
Massachusetts 
Michigan 
Minnesota 
Misisipí ... 

New Hampshire 
Nueva Jersey 
Nuevo México 

Carolina del Norte ... 
Dakota del Norte ... 
Ohio 
Oklahoma 
Oregón 
Pensilvania 
Rhode Island 
Carolina del Sur ... 
Dakota del Sur 
Tennessee 
Tejas 
Utah 
Vermont 
Virginia 
Virginia Occ 
Washington 
Wisconsin 
Wyoming 

Gobernador 

... Frank D. White 

... Fierre S. du Pont 

... Robert D. Orr 

... Christopher S. Bond 

... Ted Schwinden 

... Hugh Gallen 

... James B. Hunt 

... Alien Olson 

... J. Joseph Garrahy 

... Scott M. Matheson 

... Richard A. Snelling 

... John D. RockefeUer 

... John Spellman 

Partido 

Rep. 

Rep. 

Rep. 

Rep. 
Demóc. 

Demóc. 

Demóc. 
Rep. 

Demóc. 

Demóc. 
Rep. 

Demóc. 
Rep. 

% 

52 

70 

58 

53 
55 

59 

62 
53 

74 

55 
59 

54 
56 

Núm. votos 

427.818 

159.773 

1.231.227 

1.079.454 
185.060 

226.285 

1.128.317 
145.941 

284.418 

327.806 
121.985 

387.269 
869.945 

Datos obtenidos del Congresslonal Quarterly Weekly Report, Nov. 8, 1980. 




